
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE
 STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 UFFICIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
PROGETTAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI

INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n.9867 del 24 agosto 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
BRIGITTA SANFILIPPO

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Conclusione Conferenza dei servizi: “Realizzazione di aree sportive 
all’aperto nella scuola Madre Teresa di Calcutta”. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza– Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole. Intervento CUP D71B2200106000



 COMUNE DI PALERMO



Premesso che

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  626  del  23/01/2023 l’Arch.  Brigitta  Sanfilippo  è  stata
nominata R.U.P. dell’intervento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

- con Determina Dirigenziale n. 778 del 01/02/23 sono stati nominati i funzionari di supporto al
RUP, Ing. Maria Vita Seminara e Dott.ssa Stefania Turco, il gruppo di progettazione formato
dal l’Arch. Fabrizio Mucera e dal Geom. Benedetto D’Amico 

- Nel mese di Luglio i progettisti hanno  trasmesso il progetto esecutivo “Realizzazione di aree
sportive all’aperto nella scuola Madre Teresa di Calcutta”- CUP D71B2200106000 che risulta
costituito dagli elaborati sotto elencati:

Relazione generale

Tav. 1: Inquadramento territoriale, fotogrammetria, tav. PPE, Coperture. Scale varie;

Tav. 2: Documentazione fotografica;
Tav. 3: Planimetria, prospetti e sezioni, stato di fatto. Scala 1:100;
Tav. 4: Planimetria, e sezioni Rifugio, stato di fatto. Scala 1:100;
Tav. 5: Planimetria Quotata di progetto, stato di fatto. Scala 1:100;
Tav. 6: Planimetria, prospetti e sezioni, progetto. Scala 1:100;
Tav. 7: Planimetria predisposizione I.E.. Scala 1:100;
Tav. 8: Planimetria con indicazioni canali di scolo, progetto. Scala 1:100;
Tav. 9: Dettagli costruttivi sportelli rifugio. Scala 1:50/ 1:20;
Tav. 10: Dettagli costruttivi. Scala 1:100;
El. E.1 – Elenco prezzi
El. E.2 – Analisi prezzi
El. E.3. – Computo metrico estimativo
El. E.4. – Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto
El. E.5 – Percentuale di manodopera
El. E.6 – Cronoprogramma dei lavori
SIC.1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
SIC.2 – Schede di Sicurezza allegate al Piano di Sicurezza e Coordinamento
SIC.3 – Computo dei costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento
SIC.4 – Cronoprogramma della sicurezza
SIC.5 – Layout di cantiere

presenta il Quadro Economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO madre teresa di calcutta

A) 
a1 IMPORTO LAVORI COMPRESO SICUREZZA 141.628,94 € 141.628,94 €
a2 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 9.563,06 €
à3 Manodopera 27.976,24 €

A IMPORTO A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO 104.089,64 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Imprevisti 5% dei lavori compreso iva 7.789,59 €
b2 Competenze art.113 c 3 . (1,6% dei lavori) 2.266,06 €
b3 IVA sui lavori 10% di "A" 14.162,89 €
b4 Pubblicità 500,00 €
b5 Archeologo 2.000,00 €
b6 attrezzature sportive 452,51 €
b7 oneri accesso a discrica 1.000,00 €

B Somme a disposizione 28.171,06 € 28.171,06 €

169.800,00 €IMPORTO COMPLESSIVO A+B



- Il RUP, con nota N. prot. 870299 del 01/08/2023, ha indetto la Conferenza dei servizi, in
forma semplificata, ai sensi dell’art. 14 bis della L.241, 07/08/1990 e dell’art. 13 del DL n° 76 del
16/07/2020;
- Tutti i soggetti invitati alla conferenza dei servizi si sono espressi e in particolare:
- il Capo Area della Pianificazione del territorio, con nota N. PROT./AREG N. 905659 DEL
21.08.202 (all.1), ha attestato che le opere sono conformi alle prescrizioni del vigente strumento
urbanistico;
- la Soprintendenza, con nota prot. 0014845 del 23/04/2021 (all.2), ha autorizzato il progetto;

Considerato che:
- l’art.  14-quater  della  L.  241/1990  prevede  che  l’Amministrazione  procedente  adotti  la

determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla base delle posizioni prevalenti
espresse  dalle  Amministrazioni  partecipanti,  che  sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di
assenso, comunque denominati,  di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o
servizi pubblici interessati. 

- tutti i soggetti invitati alla conferenza dei servizi sul progetto esecutivo “Realizzazione di aree
sportive all’aperto nella  scuola Madre Teresa di  Calcutta”.  Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza– Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  –  Investimento  1.3  “Piano  per  le
infrastrutture per lo sport nelle scuole si sono espressi;

- che all'esito dei lavori della Conferenza di servizi, si è constatata sia la presenza di espliciti
pareri  favorevoli,  sia  l'assenza  della  espressione  di  pareri  contrari,  sia  l'assenza  di
evidenziazione di esigenze istruttorie ulteriori per quanto attiene la variazione degli strumenti
urbanistici vigenti;

- che le "condizioni" e "prescrizioni" indicate nei rispettivi pareri della Soprintendenza sono da
sviluppare nella fase esecutiva della progettazione;   

- che  la  conferenza  dunque,  per  quanto  di  competenza,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dell'Intervento
“Realizzazione di aree sportive all’aperto nella scuola Madre Teresa di Calcutta” CUP D71B2200106000 , con la
prescrizione che la fase esecutiva sia attuata nel rispetto di tutte le indicazioni contenute nelle comunicazioni,
autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, comunque denominati;  

Per tutto quanto sopra esposto, 

si propone:
- di  concludere positivamente la conferenza dei servizi indetta con nota N. prot. 870299
del 01/08/2023 con cui è stato trasmesso il progetto esecutivo “Realizzazione di aree sportive
all’aperto nella scuola Madre Teresa di Calcutta” CUP D71B2200106000 incluso nel Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza–  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, che risulta costituito dai
seguenti elaborati sotto elencati:
Relazione generale
Tav. 1: Inquadramento territoriale, fotogrammetria, tav. PPE, Coperture. Scale varie;
Tav. 2: Documentazione fotografica;
Tav. 3: Planimetria, prospetti e sezioni, stato di fatto. Scala 1:100;
Tav. 4: Planimetria, e sezioni Rifugio, stato di fatto. Scala 1:100;
Tav. 5: Planimetria Quotata di progetto, stato di fatto. Scala 1:100;
Tav. 6: Planimetria, prospetti e sezioni, progetto. Scala 1:100;
Tav. 7: Planimetria predisposizione I.E.. Scala 1:100;
Tav. 8: Planimetria con indicazioni canali di scolo, progetto. Scala 1:100;
Tav. 9: Dettagli costruttivi sportelli rifugio. Scala 1:50/ 1:20;
Tav. 10: Dettagli costruttivi. Scala 1:100;



El. E.1 – Elenco prezzi
El. E.2 – Analisi prezzi
El. E.3. – Computo metrico estimativo
El. E.4. – Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto
El. E.5 – Percentuale di manodopera
El. E.6 – Cronoprogramma dei lavori
SIC.1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
SIC.2 – Schede di Sicurezza allegate al Piano di Sicurezza e Coordinamento
SIC.3 – Computo dei costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento
SIC.4 – Cronoprogramma della sicurezza
SIC.5 – Layout di cantiere 
presenta il Quadro Economico di seguito riportato:

-

QUADRO ECONOMICO madre teresa di calcutta

A) 
a1 IMPORTO LAVORI COMPRESO SICUREZZA 141.628,94 € 141.628,94 €
a2 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 9.563,06 €
à3 Manodopera 27.976,24 €

A IMPORTO A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO 104.089,64 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Imprevisti 5% dei lavori compreso iva 7.789,59 €
b2 Competenze art.113 c 3 . (1,6% dei lavori) 2.266,06 €
b3 IVA sui lavori 10% di "A" 14.162,89 €
b4 Pubblicità 500,00 €
b5 Archeologo 2.000,00 €
b6 attrezzature sportive 452,51 €
b7 oneri accesso a discrica 1.000,00 €

B Somme a disposizione 28.171,06 € 28.171,06 €

169.800,00 €IMPORTO COMPLESSIVO A+B

- di  prendere  atto che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

- di  prendere  atto che  gli  atti  inerenti  il  procedimento  sono  depositati  presso  l’Ufficio
manutenzione straordinaria, progettazione, gestione e monitoraggio di interventi per l’Edilizia
Scolastica Via Ausonia n° 69, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le
modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  accesso  ai  documenti
amministrativi

Il RUP ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000

la RUP
arch. Brigitta Sanfilippo

IL DIRIGENTE

Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;
VistaL.241/1990; 
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;
RITENUTA la propria competenza;



DETERMINA

- di  concludere positivamente la conferenza dei servizi  indetta  con indetta  con nota N. prot.  870299 del
01/08/2023con cui  è  stato  trasmesso il  progetto  esecutivo  “Realizzazione  di  aree  sportive  all’aperto  nella  scuola
Madre Teresa di Calcutta”. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza– Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.3 “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole, che risulta costituito dagli elaborati sotto elencati:

Relazione generale

Tav. 1 : Inquadramento territoriale, fotogrammetria, tav. PPE, Coperture. Scale varie;

Tav. 2: Documentazione fotografica;

Tav. 3: Planimetria, prospetti e sezioni, stato di fatto. Scala 1:100;

Tav. 4: Planimetria, e sezioni Rifugio, stato di fatto. Scala 1:100;

Tav. 5: Planimetria Quotata di progetto, stato di fatto. Scala 1:100;

Tav. 6: Planimetria, prospetti e sezioni, progetto. Scala 1:100;

Tav. 7: Planimetria predisposizione I.E.. Scala 1:100;

Tav. 8: Planimetria con indicazioni canali di scolo, progetto. Scala 1:100;

Tav. 9: Dettagli costruttivi sportelli rifugio. Scala 1:50/ 1:20;

Tav. 10: Dettagli costruttivi. Scala 1:100;

El. E.1 – Elenco prezzi

El. E.2 – Analisi prezzi

El. E.3. – Computo metrico estimativo

El. E.4. – Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto

El. E.5 – Percentuale di manodopera

El. E.6 – Cronoprogramma dei lavori

SIC.1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

SIC.2 – Schede di Sicurezza allegate al Piano di Sicurezza e Coordinamento

SIC.3 – Computo dei costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento

SIC.4 – Cronoprogramma della sicurezza

SIC.5 – Layout di cantiere 

presenta il Quadro Economico di seguito riportato:



- di  prendere  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

- di  prendere  atto  che  gli  atti  inerenti  il  procedimento  sono depositati  presso  il  Servizio
Edilizia, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi

- di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

la Dirigente

dott.ssa Marianna Fiasconaro


